Ancak bu tasarrufun hukuki sonuç doğurabilmesi için gereken
şartların ne olduğu üzerinde tartışmışlardır.14 Bu tartışmaların temelinde ise bu
hadisi Hz. Peygamberin hangi sıfatına dayanarak irad buyurduğu ile ilgili farklı
görüşler bulunmaktadır. Özetle bu hadisin Hz. Peygamberden O’nun devlet başkanı
sıfatıyla sâdır olduğu, kabul gören görüştür. Nitekim Ebu Hanife (ö. 150/767) de,
devlet başkanının izni olmadan yapılan ölü araziyi ihya etme ile kişinin buna malik
olamayacağı görüşündedir.15 Bunun bir sonucu olarak da her önüne gelen kimsenin
sahipsiz bulduğu her araziyi ihya etmesine imkân olmadığı açıkça anlaşılmaktadır.
Bu yetkinin zamanın devlet başkanına verildiği, devlet başkanının gerekli istişareleri
yaptıktan sonra, nerede bulunan arazinin, hangi şartlarla, kim tarafından ihya
edilmesini uygun görürse ancak bu durumda ihya ile temellükün mümkün olduğu
söylenebilir.

12 Aktan, Hamza. “İhya”. Diyanet İslam Ansiklopedisi, 44:7-9. İstanbul: TDV, 2000.
13 ( حق لمظا لعرق ليس و له فهي ميتة أرضا أحيا من ) Mâlik b. Enes Ebû Abdullah, el- uvatta’, (Beyrut: Dâru’l-Ğarb el-

İslâmî, 1417/1997), “Aḳżıye”, 24 (No. 2166); Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistânî. es-Sünen.
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1416/1996), “Ḫarâc”, 35-37 (No. 3073); Ebû ‘Îsâ Muhammed b. Îsâ
b. Sevra et-Tirmizî. Sünen. (Kâhire: Dâru’t-Te’sîl, 1435/2014), “Aḥkâm”, 38 (No. 1432); krş. ( أعمر من

أحق فهو لأحد ليست أرضا ) Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el- Buhârî. el-Câmi‘u’s-Sahîh. (Dımaşk-Beyrut:
Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), “el- ars ve’l-müzâraʿa”, 15 (No. 2335).

14 Burhaneddin Ebû’l-Hasen Ali b. Bekir b. Abdülcelil el-Merğînânî. el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî,
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l‘İlmiyye, 1410/1990), 4/435.

15 Merğînânî, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, 4/435.

Diyanet İslam Ansiklopedisi, 44:188.190. İstanbul: TDV, 1997.
17 Ahmed Akgündüz. İslam ve Osmanlı Çevre Hukuku, (İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları,

2009), 80-81.
18 Ebû İshâk İbrahim b. Ali b. Yûsuf el-Fîrûzâbâdî eş-Şîrâzî. el-Mühezzeb fî Fıkhi’l-İmâm eş-Şâfi‘ . (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1416/1995), 2/293, 294.
19 Muhyiddin Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Şeref en-Nevevî. Ravzatü’t-Tâlibîn. (Beyrut: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb,

1423/2003), 4/348-358.
20 Bk. Mevsılî, Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-. el-İhtiyâr li Ta’l li’l-Muhtâr. (İstanbul: Pamuk Yayınları,

Ty.), 414; Merğînânî, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, 4/437.

şeklinde anlayan zayıf bir görüş bulunsa da, Hanefi mezhebinde hâkim görüş her
yönden kırk arşın, yani yaklaşık yirmi metre yarıçapı kadar harîme sahip olduğudur.
Ebu Hanife suyu elle çekilen ile hayvanla çekilen kuyu arasında fark gözetmezken,
Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed (ö. 189/805) pınarın harîmi beş yüz, suyu elle
çekilen kuyunun kırk, hayvanla suyu çekilen kuyunun altmış arşın harîmi olduğunu
bildiren hadisi26 esas almışlardır.

Hanbeliler Said b. Müseyyeb’den gelen hadise göre harîmi eski kuyuda elli arşın,
yeni kuyuda yirmi beş arşın30 ve bostan kuyusunda da beş yüz arşın olarak
belirlerler. Hanbelilerden Ebu Yala el-Ferra (ö. 478/1066) ve Kelvezani (ö. 510/1116)
ise kuyunun kullanım maksadını dikkate alarak, su çekme tekniğine uygun mesafeyi
harîm olarak kabul ederler.

26 Cemaleddin Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf, ez-Zeyla’î. Nasbu’r-Râye f Tahr ci Ehâd si’l-Hidâye,

(Beyrut: Müessesetü’r-Rayyân, 1418/1997), 4/262.
27 Kâsânî, Alaaddin Ebûbekir b. Mes‘ûd el-. Bedâi‘u’s-Sanâi‘ f Tert bi’ş-Şerâi‘. (Beyrut: Dârul-

Kütübi’l‘İlmiyye, 1424/2003), 8/311-312.
28 Merğînânî, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, 4/437-439.
29 Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2/294, 295.
30 Ebû’l-Kâsım Ömer b. el-Hüseyin el-Hırakî. el-Muhtasar. (nşr. Muhammed Züheyr eş-Şâviş. By.: 1378),

Ancak diğer fıkıhçıların çoğunluğuna göre, avlusunun
kapladığı, oluğunun aktığı, yolunun geçtiği, kışın karının temizlenerek atıldığı,
atığının döküldüğü yer, bu evin harîmidir.35

6. Ölü Araziye Dikilen Ağacın Harimi

Hanefiler ölü araziye devlet başkanının izni ile dikilen ağaca da harîm
belirlemişlerdir. Bu konuda, Ebu Davud’da (ö. 496/1103) rivayet edilen bir hadisi36
delil olarak kullanmışlar ve ağacın harîminin yarıçapını, beş arşın olarak
belirlemişlerdir. Bazıları ise bunun ağacın büyüklüğüne göre farklılık arz edeceğini
ifade ederler. Hanbeliler İbn Mace’de (ö. 273/887) rivayet edilen bir hadisi37 delil
getirerek ağacın harîmini dallarının eriştiği yer olarak kabul ederler. Şafiiler bu
konuda örfe itibar ederken, Malikiler de maslahat deliline dayanarak, bilirkişinin

35 Muhyiddin Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Şeref en-Nevevî. inhâcü’t-Tâlib n ve ‘Umdetü’l-Müftîn. (Cidde:

Dâru’l-Minhâc, 1426/2005), 315.
36 ( يمنعه فلا جداره في خشبة يغرز ان أخاه أحدكم استأذن اذا ) Ebû Dâvûd, “Akziye”, 31 (No. 3634).
37 ( جريدها مد النخلة حريم ) İbn Mâce, “Ruhûn”, 23 (No.

maddesine göre kişinin kendi mülkünde kazdığı kuyunun harîmi
olmaz.

7. Harim Kavramının Farklı Kullanımları

Harîm bazı müellifler tarafından, kelime anlamıyla bir şekilde bağlantılı da olsa,
yukarıda açıklanan terim anlamının dışında da kullanıma konu olmuştur. Mesela
Süyûtî (ö. 911/1505) ‘‘Helal ve haram açıkça bellidir…’’41 hadisine dayanarak harîmin
hükmünün aslının hükmünün aynısı olduğunu ifade etmektedir. Buna göre malikin
mülkü gibi harîmi de bir başkası tarafından temellük edilemez. Ayrıca mescidin
harîmi de hüküm bakımından aynen mescit gibidir.

مشتبهات أمور بينهما و بين الحرام و بين الحلال )

“Büyû‘”, 2 (No. 2051); ( ... مشتبهات بينهما و بين الحرام إن و بين الحلال إن ) Müslim, “Müsâkât”, 107 (No. 1599); ( إن
... متشابهات أمور بينهما و بين الحرام إن و بين الحلال ) Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistânî. (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 1416/1996), “Büyû‘”, 3, (No. 3329); ( ... متشبهات أمور بينهما و بين الحرام إن و بين الحلال إن ) 3,
(No. 3330); ( ...مشبهات أمور ذلك بين و بين الحرام و بين الحلال ) Tirmizi, “Büyû‘”, 1 (No. 1244); ( الحرام إن و بين الحلال إن

... مشتبهات مور أ ذلك نبي إن و بين ) Nesâî, “Büyû‘”, 2 (No. 4453); ( ... مشتبهات بينهما و بين الحرام و بين الحلال ) İbn Mâce,
“Fiten”, 14 (No. 3984).

42 Celaleddin Abdurrahman es-Süyûtî. el-Eşbâh ve’n-Nezâir. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1403/1983),
117-118.

Zerkeşi’ye (ö. 794/1392) göre fıkıh usulündeki teklifi hükümlerden vacip, haram
ve mekruhun da harîmi vardır. Bu hükümlerin her birini kuşatanlar, onların
harîmidir. Yani vacibi kuşatanlar vacibin harîmi, haramı kuşatanlar haramın harîmi,
mekruhu kuşatanlar mekruhun harîmidir. Mesela hayızlı kadınla cinsel ilişkiye
girmek haram olduğu gibi, bu dönemde göbekle diz kapağı arasından faydalanmak
da haramdır. Mübah alana gelince, mübahın son derece geniş olması, ayrıca haram
ve mekruhta olduğu gibi mübahta herhangi bir engelleme bulunmaması dolayısıyla,
onun harîmi yoktur.43

Bazı Malikiler namaz kılanın namaz kıldığı yeri, namaz süresince harîm olarak
kabul ederler. Maliki İbn Arefe bu mesafeyi yirmi arşın harîm kabul etmiştir.
Ebubekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ise kıyam, rükû ve secde için gerekli olan
mesafenin, namaz kılanın harîmi olduğunu kabul eder.

Her medeniyetin varlığa bakış açıları, haliyle çevreye bakışlarını da etkilemiştir.
Salt faydacılık anlayışına sahip olanlara göre çevre, onların faydasına hizmet etmesi
şartıyla ve bu amaçla korunmalıdır. İslam’da ise canlı ve cansız varlık âleminin
tamamı, kendine özel birtakım haklara sahiptir. Cansız varlıklar da en azından var
olma haklarına sahiptir.44 Varlık âleminin en üst noktasında ise, en şerifli yaratık
olan insan yer almaktadır. Nitekim insan, yeryüzüne halife olarak gönderilmiştir.45
Çevre meselesine eğilmek de ibadet niteliğinde bir görev olarak
değerlendirilmelidir.46

43 Bedreddin Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî. el- ensûr fi’l-Kavâ‘id, (By: Vezâratü’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’l-

İslâmiyye, 1405/1985), 2/46.
44 Ali Murat Daryal. ‘‘Maddenin Var Olma Hakkı: Çevre Kirlenmesi’’, .Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 13-15

(1997), 131-142.
45 el-En‘âm 6/165; en-Neml 27/62.
46 Süleyman Kaya. Ekoloji Bağlamında Çevre İmtihanımız, 91. Ankara: Araştırma Yayınları, 1.